

PRENUMERATA.

W Łodzi: Rocznie... w Warszawie... KRAJESTWIE I CESARSTWIE...

DZIENNIK ŁÓDZKI

PISMO PRZEMYSŁOWE, HANDLOWE I LITERACKIE.

CENA OGŁOSZEŃ.

Za jeden wiersz... Nekreplegi... Słata 3 wierszowe... Od naleźności...

KALENDARZYK.

Dziś: Podwyższenie św. Krzyża. Jutro: Nikodema Kapł. Męcz. Wschód słońca...

BIURO REDAKCYI I ADMINISTRACYI:

ULICA PAZAŁ HEYERA Nr. 9 (514 C).

Adres telegraficzny: „DZIENNIK” ŁÓDŹ.

Ogłoszenia przyjmowane są: w Administracji „Dziennika” oraz w biurze ogłoszeń Rajkmana i Frendlera...

Rękopisy nadesłane bez zastrzeżenia — nie będą zwracane.

„Warszawski dziennik” w numerze niedzielnym zamieścił następującą korespondencję z Iwangrodu:

Dziś, o godzinie 8-jej rano, pociąg Cesarski przejechał koło Iwangrodu, zatrzymawszy się na dziesięć minut koło Iwangrodzkiej platformy wojskowej...

O godzinie 2-jej minucie 30-jej po południu Najjaśniejszy Pan i Najjaśniejsza Pani, Cesarz i Cesarzowa, w Wielkiej Księżniczce Ksenia Aleksandrowna...

Tym samym pociągiem, oprócz Świty Cesarskiej, przyjechał Głównodowodzący wojskami okręgu, generał-adjutant Gurko...

„Z fortu Wannowskiego Ich Cesarz i Mości i Ich Cesarzka Wysokości udali się do Iwangrodu powozami; wjazd do twierdzy nastąpił o godzinie 3-jej minucie 45-jej.

do Iwangrodu powozami; wjazd do twierdzy nastąpił o godzinie 3-jej minucie 45-jej. Powóz Cesarski zatrzymał się przed cerkwią twierdzy...

„Najjaśniejszy Pan łaskawie podziękował doputacy, a następnie Ich Cesarz i Mości i Ich Cesarzka Wysokości raczyli wstąpić do domu komendanta...

DZIAŁ PRZEMYSŁOWY.

Łódź, dnia 14/IX 1892 r.

Na tutejszych targach zbożowych dowozy są znaczne, popyt słabszy. Od piątku sprzedano na stacyi towarowej: pszenicy 200 kory po rs. 6.20...

Drugi żelazny.

W tych dniach ministerium komunikacji zatwierdziło instrukcję dla zarządu dróg skarbowych. Według tej instrukcji zarząd kierować będzie sprawami dotyczącymi eksploatacji i budowy skarbowych dróg żelaznych...

przy rozpatrywaniu kwestyj, dotyczących przemysłu górniczego, solnego i węglowego; w zarządzie będzie również brał udział główny inspektor dróg żelaznych...

Badania wstępne nad budową drogi żelaznej od Samarkandy do Taszken-tu rozpoczną się w bieżącym miesiącu...

W tych dniach otwarty będzie ruch pociągów na świeżo zbudowanej drodze żelaznej irynowskiej.

Traktaty handlowe ruskie z Hiszpanią i Portugalią eksprują z d. 30 września r. b. i, jak piszą dzienniki petersburskie, na razie nie będą odnowione.

Tegoroczne zbiory bawełny w Egipcie oceniane są na 4,27 milionów cent. t. j. o 15% więcej niż w roku zeszłym...

Na jarmark irbiński w roku bieżącym przewieziono towarów ogółem na sumę 34,586,000 rubli, gdy w roku zeszłym przewieziono towary przedstawiały wartość 45,896,200 rubl.

Poczty i telegrafy.

Główny zarząd poczt i telegrafów zawiadania, iż w kotonii włoskiej Eritree, na wybrzeżach morza Czerwonego, otwarto instytucje pocztowe Asmara i Keren...

Przemysł.

W celu utrzymania ściślejszej kontroli nad działalnością towarzystw akcyjnych, ma być do składu komisji rewizyjnych z wyboru delegowany członek...

ze strony ministerium skarbu.

Korespondent „Tygodnia” z Sosnowic donosi, że według obiegających pogłoski kopalnię „Saturu” w Czeladzi obecny zarząd pragnie sprzedać krajowcom...

W Moskwie zawiązało się towarzystwo akcyjne fabryki barwników chemicznych. Koncesya wydana inżynierowi technologiczemu, Janowi Ossowieckiemu...

W Petersburgu powstaje nowe towarzystwo elektro-techniczne, którego zadaniem będzie popieranie rozwoju elektrotechniki.

W niedziele spaliła się fabryka parasolek Gaslera, przy ulicy Nalewki w Warszawie. Straty wynoszą rs. 20,000.

Rolnictwo i przemysł rolny.

W Ameryce północnej urodzaj pszenicy, według ostatnich sprawozdań, jest o 5-6 procent niższy od zeszłorocznego.

Wykształcenie przemysłowe.

„Grażdanin” donosi, iż komisya, zajmująca się reformą szkół technicznych, zaprojektowała utworzenie kilku nowych szkół sztetygarskich i wprowadzenie do istniejących już szkół tego rodzaju wykładow (o ile wykłady te nie są objęte dotąd programem) hutnictwa, metalurgii, chemii analitycznej i mechaniki technicznej.

Wystawy.

Z powodu przenoszenia wystawy stałej prób i wzorów w Warszawie do nowego lokalu w gmachu muzeum na Krakowskim Przedmieściu, wystawa ta będzie dla publiczności zamknięta od dnia 15 b. m. do d. 1 października.

W Chicago utworzył się komitet pań, celem zorganizowania osobnego oddziału pracy kobiet na wystawie w Chicago. Wskutek odpowiedniej odezwy, podobny komitet utworzył się także w Petersburgu.

W celu utrzymania ściślejszej kontroli nad działalnością towarzystw akcyjnych, ma być do składu komisji rewizyjnych z wyboru delegowany członek...

dzieci jego grę pochwali! Zadziwiająco udało mi się zapanować nad sobą, co nie łatwą było rzeczą wobec tego, że głos jej posiada dźwięk cudowny, jedyny, niezrównany!

Historia Twojej babki i markiza jest bardzo ładna. Markiz musiał należeć do frondy, tylko frondyści umieją kochać głęboko i wernie.

Czy chcesz powieścić ojcu, że profesor, którego od czasu do czasu uszczęśliwiał listem, wybiera się także na uroczystość muzyczną do Kolonii? Dodaj tylko, że stanowczo narzucać się nie lubię.

Nie wiem co mi jest dzisiaj, panie Uryku, muszę już kończyć. Sądziś, że jestem nieszczęśliwy, bo żyję wolny i nikogo nie kocham? Ale ludzkość kochać więcej, niż Ty pojąć możesz, bo nie znasz występku nędzy. Występna nędza jest również złą jak niewiarna, zresztą nie ma niewinnej; samo istnienie jest występkiem.

Wybac mi, ty małe słoneczko, krąż dalej po swojej elipsie i nie schodź do światła ciemności! za swoim najuniżeńszym przyjacielem Brunonem. (D. c. n.)

Carmen Silva.

Z dwóch światów.

(Przekład z niemieckiego).

(Dalszy ciąg — patrz Nr. 203).

Potem rozpocząłem śpiewać dytyramby na cześć wysokourodzonej rodziny, lecz mój muzyk „socialdemokrata”, a przytem twarda dusza, czuła tylko na przyrzeczone mu pieniądze — obojętnie słuchał tych zachwyty. Lecz co mnie to obchodziło.

nino i zaprowadzono mnie do jej pokoju. Przez pół godziny byłem w mieszkaniu uwielbianej! Niestety służący nie spuszczał mnie z oka, gdy rozstawiałem części instrumentu po wszystkich stołach, aby móżdżek zmierzył. I wyobraź sobie, Uryku, znalazłem w pokoju księżniczki otwartą księgę Dantego, a w niej trzy wiersze lichego tłumaczenia (znak to najlepszy) skreślonych pięknym, wytwornym pismem. Uważny lokaj nie pozwolił czytać — ale nieprawdaż Uryku, to musiały być wyjątki z „Piekiła”!

kładech wychowawczych, dobroczynnych, raemieni-
 niczych i t. p., założonych i prowadzonych przez
 kobiety, mogły być wysłane na wystawę okazy
 wyrobów włóciarskich, których wykonaniem zaj-
 mują się wyłącznie kobiety. W wypadku tym okazy
 winny być zebrane z należytą starannością, uni-
 kając, o ile można, powtarzania się, i ograniczając
 się jedynie na wybrane takich okazów, które sta-
 nowią charakterystykę zajęcia znaczącej liczby ko-
 biet, lub też wyróżniają się wyjątkowym wyko-
 naniem, smakiem artystycznym, pięknym rysunkiem
 i t. d. Przed wysłaniem zadeklarowanych okazów
 do Petersburga, wystawczyźnie proszone są o za-
 kumunikowanie komitetowi szczegółowego opisu przed-
 miotów, a to celem wyciągnięcia danego okazu do
 porównawczego wykazu. Komitet petersburski bierze
 na swój rachunek: ekspedycję okazów do Chica-
 go i z powrotem, assekurację podczas transportu
 i urzędzenia, oraz dekorację oddziału kobiecego.
 Opracowany przez komitet chiłogosijski program
 oddziału pracy kobiet obejmuje: 1) Wzory pracy
 kobiet we wszystkich kierunkach jej zastosowa-
 nia. 2) Wykaz działalności kobiety w dziedzinie li-
 teratury, sztuki, nauki, wychowania, dobroczyn-
 ności, opieki nad chorymi i t. d. Wykazy te mają
 być odobione odpowiednimi ilustracjami, tablica-
 mi statystycznymi, podobiznami fotograficznymi i
 planami.

Zjazdy.

× Towarzystwo hodowli ryb zamierza
 zwołać zjazd przemysłowców ry-
 bnych i hodowców.

Z MIASTA.

W gimnazjum żeńskiem egzaminy po-
 wtórne odbywać się będą w dniach 13, 14
 i 15 b. m., a egzaminy wstępne w dniach
 16, 17, 19 b. m. od godziny 9 rano. Wy-
 kłady rozpoczną się z dniem 21 b. m.

Sezon zimowy teatru polskiego rozpo-
 czyna się w gmachu „Victoria” d. 20 b. m.
 Sesya felczerów odbędzie się jutro o
 godzinie 2-iej po południu w domu zgroma-
 dzenia tkaczy.

Kwestya sanitarna. Piotrkowski rząd
 gubernialny polecił, ażeby wójtom gmin
 i starszym strażnikom rozesłano t. zw.
 apteczki podręczne, na zakupienie których
 przeznaczono dla powiatu łódzkiego rs.
 150. W tych dniach tutejszy zarząd po-
 wiatowy rozesłał 25 sztuk takich apteczek
 (20 dla wójtów gmin i 5 dla starszych
 strażników).

Z sądu. Wydział karny sądu okrę-
 gowego piotrkowskiego w sprawach o zabu-
 rzenia majowe wydał następujące wyroki:
 August i Józef Matiaszkowie, Aleksander
 Walter, Wincenty Cyprowski, Andrzej i
 August Skopidscy, Tomasz Wasilewski,
 Jan Jakubowski, Antoni Pluskota oskar-
 żeni o urządzenie zwoju i zaprzestanie robót
 w fabrykach tow. akc. K. Scheiblera,
 skazani zostali: Józef Matiaszek na 2 mie-
 sięce więzienia, Wasilewski i Jakubowski
 na 2 tygodnie aresztu, pozostali na 4 mie-
 sięce więzienia każdy; Józef Kobyłecki i
 Franciszek Górczyński, oskarżeni o rozbi-
 cie szynku u Mazurkiewicza — każdy na
 1 1/2 r. rot aresztanckich ewentualnie więzienia,
 Bernard-Józef Elstner, oskarżony o
 rozbicie szynku u Redlicha — na 8 mie-
 sięce więzienia; Józef Frauli, oskarżony
 o zrabowanie zegarka u Zilberberga — na
 lat 2 mies. 6 więzienia; Józef Kobyłecki,
 Kazimierz Mieszkała, Marcin Madejczyk,
 Wojciech Wojtas, oskarżeni o rozbicie
 szynku, połączone z rabunkiem u Stein-
 bocka, skazani zostali: Kobyłecki na 3 la-
 ta więzienia, Mieszkała i Madejczyk na 1 1/2
 roku więzienia; a Wojtas został niewinny;
 Kasper Szewczyk i Franciszek Wnuk,
 oskarżeni o urządzenie zwoju w fabryce
 „Feder & Vire” — zostali uwolnieni.

We wtorek w dalszym ciągu sąd wy-
 niosł następujące wyroki: Leopold Rataj-
 czy, Michał Jerzechowski, Edward Cer-
 bel, Józef Marczyk, Adolf Galat i Adolf
 Dünel, oskarżeni o urządzenie zwoju w
 fabrykach Dobranickiego i Bermanna, ska-
 zani zostali na 4 miesiące więzienia ka-
 żdy; Gustaw Kalbfleisch, Józef Owczarek
 i Skowroński na 4 miesiące wię-
 zienia każdy, a Streckenbach na karę do-
 mową; Konstanty Diske, Henryk Wolnie-
 wicz i Jan Eske, oskarżeni o urządzenie
 zwoju przez gwałty i groźby w fabryce
 towarzystwa akcyjnego J. K. Poznańskie-
 go wobec braku dowodów ich winy i ze-
 znań świadków, że oskarżeni nie brali u-
 działu w zaburzeniach, zostali niewinni-
 ni; Franciszek Górny, Józef Maniszewski i
 Mateusz Andrzejczyk, oskarżeni o namna-
 wianie i zmuszanie do urządzenia zwoju
 przez gwałty i groźby w fabrykach Fryd-
 Góldnera, Stillera i Bielszowskiego, Bie-
 dermanna i J. K. Poznańskiego z powo-
 dów tych samych, co w sprawie poprze-
 dniej, zostali uwolnieni.

Okoliczności w sprawach tych są wszę-
 dzie analogiczne i śledztwo sądowe stwier-
 dza wszędzie fakty jednakowe, wedle któ-
 rych robotnicy, którzy porucili swe zajęcia,
 chodzili tłumami od fabryki do fabryki
 i zmuszali gwałtem i groźbami innych
 pracujących jeszcze do zaprzestania robót.
 Sprawa o zanieczyszczenie rzeczki Jan-
 dzień rozpatrywana była w tych dniach

przez sędziego pokoju VI-go rewiru m.
 Łodzi. Dopelniono oględzin rzeczki na
 terytorium naszego miasta i na teryto-
 rium wsi Chachania. Rzeczonoawcy uznali,
 że oczyszczenie wody w rzeczce nastąpić
 może dopiero wtedy, gdy przy ściekach
 fabrycznych, które wpadają do rzeczki,
 urzędzono będą filtry. Koszt urządzenia
 lech obliczono na sumę około rs. 20,000.
 Sędzia pokoju, uznając tę sprawę za nie-
 podlegającą jego kompetencji, odesłał ją
 sędziemu śledczemu 2 rewiru m. Łodzi.

Spadki. Sekretarz hipoteczny powiatu
 brzezińskiego ogłasza, że do uregulowania
 spadku po zmarłych: Karolu Szydł i Ka-
 rolinie z Witterów 1-o voto Szydł, 2-o
 voto Krüger, współwłaścicielach nieruchomości
 w Tomaszowie, wyznaczono termin
 prekluzyjny na dzień 5 grudnia r. b., do
 uregulowania zaś spadku po zmarłym Ja-
 nie Herknerze, właścicielu nieruchomości
 tamże — na dzień 12 grudnia r. b.

Pożar. Wczoraj, o godzinie 4 1/4, po-
 południu wynikł pożar w jednej z posesyj
 przy ulicy Nowomiejskiej, w pobliżu mo-
 stu. Spłonął dom drewniany w dziedzińcu.
 Na miejsce wypadku stanął się najpierw
 I-szy oddział straży ogniowej ochotniczej,
 a następnie przybył oddział II-gi. Ogień
 opanowano.

Zuchwałcie najście. W poniedziałek, o go-
 dzinie 4-iej po południu, do mieszkania
 panny B., utrzymującej zakład froebowski
 przy ulicy Zawadzkiej, wszedł jakiś go-
 moście elegancko ubrany i, przedstawiając
 się jako nauczyciel, zapytał, czy nie przy-
 jeżdżały go do swojej szkoły. Panna B. od-
 powiedziała, że nauczyciela nie potrzebuje,
 ale chętnie pomoże mu do wyszukiwania po-
 sady w Warszawie. Podziękowawszy za
 protekcję, rzekomy nauczyciel wyznał, że
 nie ma żadnych funduszy na wyjazd z
 Łodzi. Panna B. udała się do biurka,
 chcąc dostać pieniędzy, lecz gdy je otwo-
 rzyła, jegoście groźnie zawałał, ażeby od-
 dała mu wszystkie pieniądze. W tej chwili
 wszakże do pokoju wbiegła służąca i, przy-
 trzymawszy go za rękę, zapobiegła rabun-
 kowi. Łotr wyrwał się, pochwycił rubla i
 uciekł.

Kradzieże. W niedzielę, o godzinie 4-iej rano,
 przyjechali do Łodzi włóciarze z pod Pabianic.
 Przywieźli oni ze sobą wyprawę dla córki i różne
 zapasy żywności na jej weśle, które miało się
 odbyć tutaj. Na jednej z nich furmance przybył tak-
 że jakiś nieznajomy goście, który w ulicy Za-
 rzewskiej kazał im zatrzymać się i, zeskocząwszy
 z wozu, zniknął. Po jego odejściu włóciarze spo-
 strzegli kradzież wszystkich rzeczy z wozu, a na-
 to świadectw ich córki i gotówki r. 10, które
 znajdowały się w koszyku. Wszelkie poszukiwania
 nie natrafiały na ślad złodziejów i owego go-
 ścia. Kradzieża ta stała się przyczyną odłożenia
 wesela do czasu przygotowania nowej wyprawy
 i zebrania potrzebnych do ślubu świadków.

W magazynie przy fabryce firmy „Birnbau,
 Schwartz i Löw” złożone rzeczy p. Salomei Baum-
 gart skradł magazynier Alseher. Zawinioność o
 kradzieży policyja dopelniała rewizji w jego miesz-
 kaniu i rzeczy odebrała. Onegdaj sędzia pokoju
 VI-go rewiru m. Łodzi rozpatrywał sprawę powyż-
 szą. Oskarżony przyznał się do winy, tłumacząc
 się, że do popełnienia jej pobudził go brak fundu-
 szów na wyjazd z Łodzi. Wartość skradzionych
 rzeczy oszacowano na rs. 200. Sędzia pokoju ska-
 zał A. na sześć miesięcy więzienia.

KRONIKA POWSZECHNA.

„Peterb. wiadomości” donoszą, że mi-
 nistrem komunikacji będzie miano-
 wany dyrektor departamentu gospodar-
 czego ministerium spraw wewnętrznych,
 radca tajny Krywoszejn.

Przy ministerium skarbu bę-
 dzie utworzona posada drugiego towarzy-
 sza ministra.

Na przyszłej sesji rady państwa ma
 być rozpatrzona nowa ustawa dróg
 szosowych i wodnych.

W Komitecie ministrów rozpatrywany
 będzie wkrótce opracowany przez ministe-
 rya spraw wewnętrznych i sprawiedli-
 wości projekt przepisów o ścisłej zasto-
 sowaniu w praktyce prawa z dnia 3 maja
 1882 roku, zakazującego żydom na-
 buywania nieruchomości, zawierania
 umów dzierżawnych i zarządzania nieru-
 chomościami poza granicami miast i mia-
 steczek.

W tych dniach ministerium spraw we-
 wnętrzych okólnikiem, wydanym do władz
 gubernialnych i innych odnośnych, poleciło
 dokonać niezwłocznie spisu wszyst-
 kich żydów, mieszkających w miastach
 Cesarstwa, tak mających, jak nie mających
 prawa osiadłości i tych ostatnich wysłać
 natchmiast do miejscowości, gdzie są za-
 pisani do ksiąg.

Wskutek przedstawienia ministra o-
 światy, władza wydała pozwolenie na wy-
 asygnowanie sum, potrzebnych do założenia
 w Konstantynopolu ruskiego instytu-
 tutu dla zbadania wschodu pod
 względem etnograficznym i archeologicznym.

Wobec nierównomiernego podziału
 wydatków na utrzymanie podległych
 ministerium komunikacji niższych szkół
 technicznych, szkół początkowych dla dzie-
 ci oficyalistów kolejowych, oraz szpitali

kolejowych, sumy, potrzebne na wydatki
 wzmiankowane, mają być podzielone rów-
 nomiernie pomiędzy drogi, przyczem o-
 kreślona będzie suma na wiorstę drogi.

Do rozpatrzenia rady państwa, pod-
 czas nadchodzącej sesji jesiiennej, wniesio-
 ny będzie projekt niektórych zmian w u-
 stawie o kwaterach dla wojsk.

O przebiegu cholery w gubernii
 lubelskiej pisze „Warszawski dzien-
 nik”: W dniach 8 i 9 b. m. w Lublinie
 zachorowało 77 osób, wyzdrowiało 60,
 zmarło 27, pozostało chorych 362; w po-
 wiecie lubelskim zachorowało 7, wyzdrowia-
 ło 12, zmarło 2, pozostało chorych 32;
 w Łęczynie zachorowało osób 21, wyzdrowia-
 ło 12, zmarło 3, pozostało chorych 53.
 Oprócz wymienionych powyżej wypadków
 cholerycznych, były 3 wypadki śmierci
 w innych miejscowościach, mianowicie
 w osadzie Krańsk, powiatu janowskiego,
 zmarli dwaj żydzi, przybyli z Lublina, a
 w osadzie Ostrów, w powiecie Włodawa-
 gubermi siedleckiej zmarł żyd, przy-
 były z Łęczny. Choć w tych wypad-
 kach przyczyna śmierci nie jest jeszcze
 dokładnie stwierdzona, prawdopodobnie
 wszakże były to wypadki cholery. Do
 obu miejscowości udali się naczelnicy po-
 wiatowi i oddziały sanitarne, dla niesienia
 pomocy chorym, jeżeli nowe wypadki się
 zdarzą, odosobnienia ich i w ogóle przed-
 sięwzięcia środków najenergiczniejszych
 do celu niedopuszczenia do jej rozwoju.

„Warszawski dziennik” pisze: „W pią-
 tek, dnia 9 b. m., odbyło się posiedzenie
 komitetu do spraw cholerycznych, na
 którym roztrząsano kilka kwestyj nader
 doniosłych. Między innymi komitet
 przyszedł do wniosku, iż niezbędnym jest,
 w celu pomyslniej walki z epidemią, odoso-
 bniać zupełnie chorych, t. j. wszystkich,
 którzy zachorują, umieszczając w szpitalu,
 nie pozwalając w żadnym razie na pozostawanie w mieszkaniu. Środek ten, zasto-
 sowany w Petersburgu i Moskwie, wydał
 jak najlepsze skutki. W kraju tutejszym
 środek ten jest tembardziej konieczny, że
 walka z cholera jest tu utrudniona wskutek
 niechlujstwa i niezachowywania czystości
 przez ludność żydowską, wśród której
 prawie wyłącznie cholera porywa ofiary
 i która staje się rozsądkiem cholery.
 Jak wiadomo, cholera przenosiła z Biskupie
 do Lublina dziewczynka żydowska, a
 obecnie już musimy zaznaczyć przeniesienie
 epidemii również przez żydów do Kra-
 śnika i Ostrowa.

Gubernator warszawski ogłasza, że
 do zapobieżenia zawleczeniu cholery
 do Łowicza przez osoby, przybywające
 z odległych miejscowości do tegoż miasta
 na jarmark, mający się odbyć pomiędzy
 21 a 29 września r. b. ustanowione, nie-
 zależnie od istniejącego już miejscowego
 komitetu sanitarnego w Łowiczu, osobny
 jarmarczny komitet sanitarny, składający
 się przeważnie z osób, wchodzących w
 skład rady gubernialnej dobroczynności
 publicznej. Jarmarczny komitet sanitarny
 upoważniony jest do zapraszania osób,
 które w walce z epidemią skuteczną nie-
 mogą pomóc. Z rozporządzenia wymienio-
 nego komitetu, w myśl wypracowanej w
 tym przedmiocie instrukcji, przedsięwzięty
 będzie cały szereg środków dezinfekcyj-
 nych, skierowanych przeciwko zawleczeniu
 epidemii, a mianowicie: a) osoby, przyby-
 wające na jarmark z miejscowości podej-
 rzanych, ulegać będą dezinfekcji przed
 wpuszczeniem na jarmark; b) wszystkie
 towary z tychże miejscowości poddawane
 być mają również stosownej dezinfekcji;
 c) rzeczy używane, przywożone z miejscow-
 ości niepodlegających, będą przepuszczane
 tylko po zdezynfekowaniu w aparatach
 parowych; rzeczy używane, pochodzące
 z miejscowości, epidemią dotkniętych, wcale
 na jarmark wpuszczane być nie mogą.

Warszawa.

Nowym redaktorem gazety „War-
 szawski dziennik”, w miejsce o-
 puszczonego swe stanowisko p. Kulakow-
 skiego, będzie swany pisarz ruskii, Wsie-
 wołod Krestowski.

Otwarcie i poświęcenie nowego klubu
 warszawskich cyklistów na Dyna-
 sach odbędzie się dnia 18 b. m., a wysłci-
 gi dnia 24 września. Do komisji wysłci-
 gowej nadesłano już liczne meldunki od cy-
 klistów z Petersburga, Wrocławia, Dre-
 zna, Poznania, Pragi czeskiej i Wiednia,
 oraz z poblizkich: Lublina, Łodzi, Pabianic
 i Kalisza. Wyścigi jesiienne zatem,
 składające się z 25 rozmaitych biegów,
 będą wielce interesujące.

Przyjdący w radzie zarządzającej kole-
 lei nadwisańskiej, inżynier Stefan Kos-
 suth, przyjechał z Petersburga.

Mieszkańcy Warszawy, p. Cezary M.
 w roku przyszłym przystąpi do urząd-
 nienia akwarium, które ma być miniatu-
 rową kopią berlińskiego, a przynajmniej,
 według tamtego wzorowanego.

Stosownie do wystąpienia kuratorzy do mu-
 zezów przy szpitalu Dzieciątka Jezus, rada

miejska dobroczynności publicznej na ostatnim
 posiedzeniu postanowiła przyjmowanie nadej-
 mianiem niemowląt, których urodzenia ma być
 najmniej, nieznacznej, jak za opłatą jednorazową 21.
 15. W razie zaś wniesienia większej kwoty, nad-
 wyżka wnoszona będzie do miejskiej kasy oszczę-
 dności na korzyść wychowawców. W razie zmi-
 nienia, złożona w kasie oszczędności suma przecho-
 dzi na rzecz domu wychowawczego. Postanowienie pow-
 sze rady miejskiej obowiązując będzie z dniem 11
 października r. b.

Trzynastoletni Tomasz Jackiewicz, syn kolonisty
 z Okuniewa, udał się na poligon rembertowski celem
 zbierania bomb wystrzelonych. Jedną z bomb
 eksplozowa i rozszarpała J. w kawalki.

Lublin.

Ponieważ epidemia obecna w Lublinie
 pisze „Gazeta lubelska”, była następstwem
 przeważnie niedostatecznego odżywiania
 się ludności uboższej, przeto postarano się
 o założenie kuchni tańszych. Jedną
 z nich już otwarto w domu po klasztorze
 pp. Bernardynek; tu o godzinie 6-tej rano
 biedni otrzymują kufel herbaty z cukrem
 i kawalkiem chleba za 1 kop., w południa
 zaś obiad za 3 kop., złożony z zupy, mię-
 sa i chleba. Pierwotny fundusz na tę ka-
 sownię złożył filantrop, przagnący ukryć
 swoje imię; ofiarował on 200 rs. Zanim
 na cel ten zaczęły wpływać dalsze ofiary,
 przeznaczono 480 rs., z funduszu, pozosta-
 łego z ofiar, zebranych na ten sam cel r.
 1873-cim. Prócz tego żydzi lubelscy
 już poprzednio utworzyli cztery oddzielne
 komitety sanitarne. W okręgach tych ko-
 mitetów podają chorym pomoc natchmiast-
 ową, tudzież herbatę, wino i koniak, wedle
 wskazówek lekarza. Nado w dzielnicy
 żydowskiej założono kuchnię tańszą,
 w której ubodzy żydzi otrzymują higieniczne
 pożywienie za opłatą kilku groszy.

Z CAŁEGO ŚWIATA.

Kongres dermatologów w Wiedniu
 zamknięto w sobotę. Sesję następną wyzna-
 czono na rok 1895 w Londynie. Na przysy-
 łającego wybrano Hateschinsoga.

Wiktor Wilder, paryski krytyk muzyczny,
 zmarł, jak już donosiliśmy, w d. 8-m wrze-
 śnia wskutek choroby piersiowej. Był on wiel-
 kim zwolennikiem Wagnera i niemal wszystkie
 jego opery przetłumaczył na język francuski.
 Jako krytyk, był niesłychanie wymagającym,
 często ekscentrycznym, ale zawsze sprawiedli-
 wym. Oprócz tłumaczeń, o których wspomnieli-
 śmy, zostawił po sobie studia o Mozarcie i
 Beethovenie i libretto do operki „Fatinita”.
 Wilder urodził się w Gandawie 1835 r.

Milioner arabski. Dzienniki zapowia-
 dają wkrótce nastąpić mający przyjazd do Eu-
 ropy Tipoo-Tib’a, słynnego z bogactw kupca
 arabskiego w stanie Kongo. W czasie eksped-
 ycji Stanley’a, Tipoo-Tib’ objawił już owemu
 podróżnikowi zamiar swój udania się do Eu-
 ropy i postarania o audyencyę u króla bel-
 gijskiego, któremu chciał przedstawić do roz-
 patrzenia niektóre kwestye handlowe. Brak
 czasu stanął mu na przeszkodzie. Obecnie Ti-
 poo-Tib usunął się do Zanzibaru, gdzie woi-
 sy od wszelkich obowiązków zajęć, wybiera się
 w podróż dla zwiedzenia cudów europejskiej
 cywilizacji, które oddawna obudzały jego
 ciekawość. Prawdopodobnie uda się najwyżej do
 Anglii, a stamtąd przez Belgię zwiedzi stary
 ląd Europy.

Opór powietrza. Z wprowadzeniem
 projektu kolei elektrycznych, z powiększeniem
 szybkości jazdy z 60—80 kilometrów na 130—
 150, wystąpiło pytanie, jak pokonać opór po-
 wietrza. Inżynieria francuska rozstrzygnęła to
 pytanie, nadając przelom lokomotywy zakoń-
 czone szpiczaste i zaopatrując wagony w ścian-
 kach. Tak zmieniony pociąg pozwala oszczędzić
 do 10% węgla. Zagadnienie oporu
 powietrza zaprzęta również cyklistów.

Mowa zwierząt. Uczniowie coraz częściej
 usiłują przeniknąć sposoby porozumiewania się
 rozmaitych istot włochoatych i pierzastych. Wi-
 my już o badaniach języka mały przez Fran-
 cusa; dr. Galtier zamknął się w kocy z kurami,
 bazantami i t. p., teraz zaś angielski uc-
 niowie ogłasza, iż zapomocą mikrofonu, przetrzą-
 du potęgującego dźwięki najsłabsze, zdolał po-
 chwyć tajemnicę mowy maszej. Nieważnie,
 oprócz języków starożytnych i nowożytnych,
 badziemy się uczyli w szkołach języka zwierząt.

Ryby śpiewające. Uczony duński, So-
 rensen, w raporcie, złożonym paryskiej aka-
 demii nauk, stwierdza fakt istnienia pewnego
 gatunku ryb, obdarzonego głosem. Ryby te,
 które rzeczony badacz ochrzcił mianem „pla-
 tystoma” i „psendoroidea”, spotykają się w wy-
 śdach Ameryki południowej, są na stopie dia-
 pokryte luską lśniącą tęczowych barw. Głowa
 ich silnie rozwinięta, paszczę mają szeroki,
 przyłek zaś rozciągający się, co pozwala pol-
 dować im nawet większe mięczaki i ryby. Są
 zwyczajnie żarłocze i okazy ryb tych, złowione
 przez Sorrensona, miały więcej w żołądku po-
 żywienia, niż same ważyły. Główny ich cecha-
 posiadanie przy pławianiu strum, szlisko-
 budowa wewnętrzna do strun głosowych, która
 wprowadzane są w wibrację zapomocą dźwię-
 ków i rozszerzania pęcherzyków, napełnionych
 powietrzem. Głos, jaki wydają tym sposobem,
 jest monotony, podobny do szybkiego ad-

zawsz dwoma palcami w bęben. „Miedzy spiewem ptaków i ryb tych — kołory swoje sprawozdanie Sorenson — zachodzi podobna różnica, jak pomiędzy gamą na flecie i odgosem kłosa”.

Tajemnica. Głodomór Socji przesłał niedawno rzymskiej radzie higienicznej receptę piyn, który mu pomagał robić... cady; prosił on zarazem o wydanie mu „przywileju” na sprzedaż tego środka. Próba nie została uwzględniona, gdyż w receptce zawierają się leki szkodliwe.

„Projektowicze”. W Roubaix, za pozwoleniem prefekta, zawiązało się towarzystwo, którego celem jest wspólnymi siłami starać się wspomóc o przykrościach i marnościach tego żywota, wynajdując szlachetne a zajmujące rozrywki. Towarzystwo to zwad się będzie: „Tireurs de plans” (twórcy projektów). Zarząd zsiadać będzie w kawiarni miasta Roubaix. Członkowie nosić będą jednakiemu kostyum: szary frak, kaszkociel i białe spodnie i kamizelkę.

Spotkanie pociągów. W Pensylwanii najechał pociąg towarowy na osobowy, wskutek czego 18-tu podróżnych zabitych, a wielu rannych.

Cudowne dziecko. „Ty, co jesteś takim amatorem antygrafów, posiadasz zapewne i podpis tego malca, co popisywał się na akrypczech?”
— Nie. Nie mogłem go zdobyć, bo smarkacz jeszcze pisać nie umie.

TEATR I MUZYKA.

W czwartek na benefis pani Bissen-Janowskiej wystawiona będzie po raz pierwszy wyborna farsa p. t. „Szalony pomysł”. Benefis artystki, stanowiącej się pierwszorzędną w towarzystwie naszym i oddaną już korzystającej z szerokiego uznania publiczności, każde spodziewać się natłoku widzów, tembardziej, że przedstawienie czwartkowe będzie ostatniem w sezonie letnim.

TELEGRAMY.

Petersburg, 12 września. (Ag. półn.). Prezydent m. Warszawy general-lejtnant Starzyński, awansowany na generała artylerji z uwolnieniem od zajmowanych obowiązków.

Tambow, 12 września. (Ag. półn.). We wsi Razskazowie, w powiecie tambowskim, zgoreła do szczętu stara fabryka sukna Ragozy.

Wiedeń, 10 września. Cesarz, dekretem z d. 4-go b. m. zezwolił na założenie nowego gimnazjum w Kołomyi z ruskim językiem wykładowym, tymczasem zaś polecił przy istniejącym gimnazjum urządzić równorzędnych klas z wykładem ruskim.

Wiedeń, 12 września. (Ag. półn.). Cesarz Franciszek Józef wyjechał z Wiednia i dzisiaj odbędzie przegląd kawalerji, po czym uda się do Pięciokościów. W czwartek cesarz powróci do Wiednia.

Wiedeń, 12 września. (Ag. półn.). „Fremdenblatt” donosi, że arcyksiążę Franciszek Ferdynand d'Este uda się w grudniu w podróż naokoło świata. Wyruszy na austriackim statku wojennym przez kanał Suezki do Indji wschodnich, Australji, Chin i Japonii, a stąd przez San Francisco do Ameryki północnej.

Wiedeń, 12 września. Dzisiaj powtarzają „Straszny dwór” i „Krakowiaków i górali” z kulekami Szepcańskiego. Jutro pierwszy akt „Halki”. W miedzyaktach ukazuje się dwukrotnie Edward Reszke, który odpiewa przy akompaniamencie Byllieckiego aryę z „Gwiazdy północnej” Meyerbeera, „Ekstazę” Wieniawskiego i kilka innych utworów. W środe program składany z udziałem Edwarda Reszkego.

Wiedeń, 12 września. Wystawione wczoraj wytki ze „Straszego dworu” podobaly się ogólnie. „Halka”, jako kompozycja, podobala się powszechnie, wykonania jednak artystyczne wypadło mniej zadawalajaco.

Berlin, 12 września. Spodziewają się, iż na początku sesji będzie przedstawiony parlamentowi do zatwierdzenia traktat handlowy z Rosją.

Pariz, 12 września. Wczoraj w teatrze Cluny

nastąpił wybuch gazu. Skutkiem huk i wydobycia się dymu powstała panika w teatrze, której następstwa w porę zażegnano.

Belgrad, 12 września. W Krasszewcu wyleciała w powietrze prochownia.

Bolonia, 12 września. Wczoraj wybuchła bomba w biurze tutejszem „Agencji Stefaniego”. Biuro zniszczone. Kilka osób aresztowano.

Helsingfors, 12 września. (Ag. półn.). Z powodu ostrożności sanitarnych jesienne jarmarki w wielu miejscowościach Finlandji zawieszono.

Berlin, 11 września. Do szpitala w Moabie dostarczono 3 chorych wśród objawów cholerycznych, w żadnym jednak wypadku nie stwierdzono stanowczo cholery.

Berlin, 12 września. Od środy nie było tutaj wypadku cholery azjatyckiej.

Berlin, 12 września. Urząd kanclerski ogłasza, że port bremeński wolnym jest od cholery.

Berlin, 12 września. Nowy inspektor zdrowia w Hamburgu, dr. Reinke, zamieścił w tutejszej „Berliner Klinische Wochenschrift” artykuł, w którym oblicza, że do d. 3-go b. m. zachorowało w Hamburgu na cholereę co najmniej 7,000 ludzi, z zmarło 4,000. Od d. 3-go b. m. zaraza zwolna ale stopniowo słabnie.

Hamburg, 12 września. Buletyn urzędowy: Wczoraj zameldowano tutaj chorych na cholereę 390, zmarłych 179. W Altonie zachorowało wczoraj osób 12, zmarło 5.

Hamburg, 12 września. Według uzupełnionych spisów zachorowało w Hamburgu do dnia wczorajszego na cholereę osób 18,628, zmarło 5,980.

Lubeka, 12 września. Tutejsza izba handlowa stwierdziła, że od d. 5-go b. m. Lubeka zupełnie wolną jest od zarazy. Do oboka zaś dnia zachorowało razem sześć osób, jedna zmarła. Wszystkie wypadki przywieziono z Hamburga.

Praga, 12 września. Skutkiem odmowy angielskich piwowarów przyjmowania transportów jęczmienia, wysłanego przez Hamburg, ustal całkiem wywóz tego gatunku zboża do Anglii.

Pariz, 12 września. Cholera słabnie. W sobotę zachorowało tu osób 50, zmarło 30; w Hawrze zachorowało 8, zmarło 6.

Pariz, 11 września. Wczoraj było tutaj 79 wypadków cholery, z których 44 zakończyły się śmiercią.

Hawr, 11 września. Według urzędowego buletynu z dnia wczorajszego zachorowało na cholereę 14 osób, zmarło 10.

Rzym, 11 września. Na wyspie Capri zaszedł jeden wypadek śmierci wśród objawów podejrzanych. Dotąd badania sanitarne nie stwierdziły, czy była to cholera.

New-York, 12 września. Przybyły tutaj parowiec towarzystwa hambursko-amerykańskiego „Scandia”, utracił w drodze 32 podróżnych na cholereę, z tych 29-ciu trzejciej, 2-ch drugiej, a 1-go pierwszej klasy.

Ostatnie wiadomości handlowe.

Warszawa, 12-go września. Wsklepie krót. term. na: Berlin (3 d.) 48.55, 50, 47 1/2, 45, 42 1/2; kup.; Londyn (3 m.) — — — — — kup.; Pariz (10 d.) — — — — — kup.; Wiedeń (8 d.) — — — — — kup.; 4% listy likwidacyjne Królestwa Polskiego 92.15, 92.15, 92.15; kup.; 5% r. r. 98.50, 98.50, 98.50; kup.; 5% r. r. 103.00, 103.00, 103.00; kup.; III-ej emisji 105.00, 105.00, 105.00; kup.; 6% oblig. banku szlacheckiego — — — — — kup.; 5% r. r. 1861 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1862 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1863 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1864 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1865 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1866 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1867 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1868 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1869 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1870 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1871 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1872 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1873 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1874 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1875 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1876 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1877 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1878 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1879 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1880 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1881 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1882 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1883 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1884 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1885 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1886 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1887 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1888 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1889 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1890 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1891 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1892 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1893 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1894 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1895 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1896 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1897 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1898 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1899 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1900 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1901 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1902 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1903 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1904 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1905 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1906 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1907 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1908 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1909 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1910 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1911 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1912 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1913 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1914 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1915 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1916 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1917 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1918 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1919 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1920 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1921 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1922 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1923 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1924 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1925 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1926 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1927 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1928 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1929 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1930 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1931 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1932 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1933 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1934 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1935 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1936 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1937 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1938 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1939 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1940 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1941 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1942 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1943 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1944 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1945 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1946 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1947 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1948 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1949 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1950 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1951 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1952 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1953 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1954 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1955 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1956 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1957 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1958 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1959 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1960 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1961 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1962 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1963 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1964 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1965 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1966 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1967 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1968 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1969 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1970 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1971 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1972 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1973 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1974 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1975 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1976 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1977 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1978 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1979 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1980 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1981 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1982 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1983 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1984 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1985 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1986 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1987 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1988 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1989 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1990 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1991 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1992 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1993 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1994 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1995 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1996 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1997 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1998 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 1999 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2000 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2001 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2002 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2003 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2004 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2005 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2006 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2007 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2008 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2009 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2010 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2011 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2012 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2013 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2014 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2015 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2016 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2017 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2018 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2019 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2020 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2021 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2022 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2023 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2024 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2025 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2026 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2027 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2028 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2029 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2030 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2031 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2032 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2033 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2034 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2035 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2036 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2037 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2038 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2039 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2040 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2041 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2042 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2043 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2044 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2045 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2046 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2047 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2048 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2049 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2050 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2051 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2052 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2053 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2054 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2055 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2056 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2057 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2058 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2059 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2060 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2061 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2062 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2063 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2064 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2065 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2066 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2067 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2068 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2069 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2070 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2071 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2072 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2073 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2074 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2075 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2076 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2077 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2078 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2079 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2080 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2081 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2082 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2083 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2084 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2085 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2086 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2087 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2088 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2089 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2090 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2091 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2092 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2093 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2094 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2095 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2096 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2097 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2098 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2099 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2100 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2101 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2102 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2103 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2104 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2105 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2106 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2107 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2108 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2109 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2110 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2111 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2112 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2113 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2114 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2115 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2116 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2117 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2118 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2119 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2120 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2121 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2122 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2123 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2124 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2125 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2126 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2127 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2128 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2129 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2130 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2131 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2132 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2133 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2134 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2135 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2136 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2137 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2138 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2139 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2140 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2141 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2142 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2143 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2144 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2145 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2146 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2147 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2148 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2149 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2150 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2151 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2152 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2153 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2154 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2155 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2156 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2157 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2158 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2159 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2160 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2161 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2162 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2163 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2164 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2165 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2166 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2167 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2168 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2169 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2170 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2171 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2172 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2173 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2174 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2175 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2176 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2177 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2178 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2179 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2180 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2181 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2182 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2183 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2184 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2185 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2186 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2187 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2188 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2189 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2190 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2191 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2192 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2193 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2194 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2195 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2196 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2197 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2198 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2199 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2200 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2201 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2202 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2203 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2204 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2205 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2206 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2207 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2208 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2209 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2210 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2211 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2212 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2213 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2214 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2215 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2216 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2217 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2218 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2219 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2220 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2221 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2222 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2223 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2224 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2225 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2226 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2227 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2228 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2229 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2230 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2231 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2232 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2233 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2234 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2235 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2236 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2237 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2238 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2239 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2240 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2241 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2242 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2243 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2244 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2245 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2246 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2247 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2248 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2249 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2250 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2251 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2252 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2253 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2254 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2255 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2256 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2257 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2258 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2259 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2260 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2261 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2262 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2263 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2264 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2265 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2266 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2267 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2268 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2269 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2270 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2271 r. — — — — — kup.; 5% r. r. 2272 r. — — — — — kup.; 5% r. r.

MAGASIN de MOSCOU

15 Piotrkowska 15

połącza na SEZON BIEŻĄCY:

Codziennie świeżo nadchodzące „Nowości“ z fabryk zagranicznych i moskiewskich.

MATERYAŁY WĘLNIANE i JEDWABNE na suknie.

Materyały meblowe: atlasy, plusze, juty, franki, portyery.

Dywany wszelkich rozmiarów, chodniki, serwety i kapy na łóżka.

Wielki wybór Płócien Jarosławskich, Stołowej bielizny i bawełnianych wyrobów.

Herzenberg & Rappeport.

1755-6-1.

SKŁAD KOMISOWY
WYROBÓW MEBLOWYCH
Julius Fial & Co.
 w Łodzi.

Z powodu zmian, mających zajść w naszym interesie, urządzamy



WIELKĄ WYPRZEDAŻ

począwszy od niedzieli, dnia 18 września r. b.

Celem szybszego opróżnienia składu oznaczmy *cenę znacznie obniżoną* i będziemy mieli honor podać bliższe szczegóły przy rozpoczęciu wyprzedaży.

Herzenberg & Israelsohn

Nr. 23. Ulica Piotrkowska Nr. 23.

1879-0

Teatr Łódzki.

W ogrodzie Sellina.

We czwartek, d. 15 września r. b.

BENEFIS

Mar. Bissen-Janowskiej.

Szalony Pomysł

Krotochwila w 4 aktach, Karola Laufa.

Kształcąca się panienka

znajdzie najkorzystniejsze warunki edukacji przy znacznej, inteligentnej i zamożnej rodzinie. Warszawa, Plac Ś-go Aleksandra Nr. 8, mieszkania 8. 1877-3

Krajowiec

władający językami polskim, ruskim i niemieckim z odbytą praktyką w jednej z większych tkalni wyrobów półwełnianych, posiadający ciche świadectwo z ukończenia szkoły tkackiej w Chemnitz, poszukuje od 1-go listopada stosownego zajęcia. Oferty proszę składać poście-restańta L. M. 100 Chemnitz. 1880-3

Dr. Łaski

choroby dzieci.

Nowy Rynek № 3, dom Szmulewicza. 1656-10

Dr. J. Margolis

radca tytularny,

po sześćdziesięciu urzędowaniach w szpitalu w Suwałkach, zamieszkał w Łodzi, przy ulicy Zawadzkiej, w domu Honigstocka 441. Przyjmuje chorych do godz. 10 rano i od 4-6 po poł. Choroby dziecięce i wewnętrzne. 1768-10

DYSTYLARNIA PAROWA

Markusa Braun

w PIOTRKOWIE

zaleca swą

hygieniczną resp. Anticholeryczną wódkę.

1731-10

DYONIZY MELENIEWSKI,

magister prawa i administracji, adwokat prawnik otworzył swą kancelaryę w domu **Meida**, ulica **Nikolajewska** dawniej **Dzika Nr. 13** (nowy), naprzeciwko planty dr. żel. drugie piśtro od frontu. Prowadzi sprawy sądowe i włościańskie. 1754-41

W szkole prywatnej męskiej

(Nikolajewska, dawniej Dzika Nr. 27), lekcye rozpoczynają się z d. 1 (13) września. Z nowym rokiem szkolnym otwieram pensyonat.

Z. GOETZEN.

1867-3

Leicznica dla zwierząt i wzoro-
ZNA Angielska Przyjmuje na stałe leczenie konie i psy i udziela porady w każdym czasie. Prawidłowe i trwałe kucie koni, ul. Miłsza № 821-a. 222-160 **Warikoff i Kwasniewski.**

Droga Żelazna Fabryczno-Łódzka.

Z powodu oświadczenia odbierającego, S. Lewartowski, o zagubieniu duplikatu listu frachtowego Piotrków-Łódź za № 63333 z dnia 8 (20) sierpnia r. b., Droga Żelazna Fabryczno-Łódzka podaje do wiadomości, że pominięty duplikat listu frachtowego uznaje za nieważny. 1882-3

Droga Żelazna Fabryczno-Łódzka.

Z powodu oświadczenia odbierającego, M. Borowieckiego, o zagubieniu duplikatów listów frachtowych Piotrków-Łódź za № 7225 z dnia 21 sierpnia r. b., i za № 7344 z dnia 24 sierpnia r. b. Droga Żelazna Fabryczno-Łódzka podaje do wiadomości, że pominięty duplikaty listów frachtowych uznaje za nieważne. 1881-3

ZGUBIONO

metrykę ślubną

wydaną z parafii Majesowice, na imię Wiktoryi Idzikowskiej.

Łaskawy znalazca raczy złożyć takąw w tutejszym magistracie. 1888-1

Do wynajęcia od 1 października

3 pokoje z kuchnią

na 2 piętrze, w domu R. Maksa, ulica Przejazd № 12, gdzie kancelarya parafii Ś-go Krzyża. 1892-1

Student warszawskiego Uniwersytetu,

wykwalfikowany pedagog, poszukuje kondycyi w mieście lub na wyjazd. Oferty pod lit. K. M. w administracji Dziennika. 1894-3

Hodzina obywatelska osiadła w Łodzi, przyjmuje na staucę uczni szkoły rzemieślniczej

i prywatnych — z konwersacją obcych języków i fortepianem. Tamże **poszukuje zajęcia młoda osoba** w księgarni lub jako kasyerka, ulica Piotrkowska, dom Endego № 532, Karolina Pestkowska. 1886-3

POTRZEBNY jest

nauczyciel

znający gruntownie niemiecki i francuski. Wiadomość ulica Widzewska, dom R. Lipschitza (3 dom z ulicy Dzielnej), codziennie między 7½ — 8½, wieczorem. Nowiński. 1887-

Завѣдывающей Лодзинской женской гимназіей

сімь объявляет, что переизданные новки будутъ производиться 1, 2 и 3 сентября, приемныя испытанія 4, 5 и 7 того-же мѣсяца съ 9-ти часовъ утра.

Порядокъ переиздаемыхъ: Вторникъ: Русскій языкъ и исторія. Среда: математика, французскій и нѣмецкій языки. Четвергъ: математика, географія и остальные предметы.

Приемныя испытанія: Пятница: Законъ-Вожій и Русскій языкъ. Суббота и Понедѣльникъ: математика, французскій и нѣмецкій языки и остальные предметы.

Уроки начинаются 9 го Сентября. Г. Лодзь, 31 Августа 1892 г.

Завѣд. Гимназіей А. Святухинъ. И. д. Письмоводителемъ М. Грентъс. 1889-1

W dniu 11 b. m. na tutejszym dworcu drogi żelaznej lub w przejeździe przez miasto dorozka

zgubioną została parasolka

jedwabna koloru kawowego z rączką szycząną jasną. Uczciwy znalazca za nagrodę techno zwrócić do Redakcyi „Dziennika Łódzkiego.“ 1883-0

W skutek zmiany stosunków

jest do zamiany na dom w Łodzi wies, położona 5 wiorst od miasta handlowego Zduńskiej Woli. Wiadomość w kancelaryi W-go rejenta Placheckiego a W-go A. Wajs. 1891-3

MAGAZYN MÓD J. Przewóskiej

Zielona Nr. 5, dom W-ego Roeder, zaopatrujący się w znaczny wybór kapeluszy, żabotów, czepeków, poleca się względem Szanownej Publiczności. 1096-0

3 (15) Сентября сего 1892 года есть въ Четвергъ въ 2 часа полудни въ домъ ткачей по Пятковской улицѣ назначено заседание Членовъ

Лодзинскаго Фельдшерскаго Общества для повѣрки отчетности и выбора старшины и подстаршины сего годаго Общества.

О чемъ сообщается для свѣдѣнія Гг. фельдшеровъ, прозванныхъ пихъ въ гор. Лодзи.

Г. Лодзь, 31 Августа 1892 г. 1890-

Materyały na zimowe palta,

materyały na jesienne i zimowe ubrania, „ „ uczniowskie ubrania i szynele, „ „ do pokrycia futer i na damskie szuby, Flanelę, Plusze, Kaszmiry i wełniane materyały w desenjach na suknie damskie

poleca w znacznym wyborze po cenach przystępnych **J. W. WAGNER** ul. Krótka Nr. 7 nowy, 3-ci dom od rogu Grand-Hotelu. 1862-10-1

DRUKARNIA

„Dziennika Łódzkiego“

W ŁODZI,

Pasaż Meyera Nr. 9 (nowy),

przyjmuje wszelkie roboty drukarskie, a mianowicie: ksiązkowe i tabelaryczne, oraz blankiety, cyrkularze, rachunki, memoranda, zaproszenia, adresy, bilety wizytowe, afisze i t. p., które wykonywa starannie, na czas oznaczony i po możliwie umiarkowanej cenie.

Posiada na składzie: przepisy o pracy małoletnich, książki fabryczne (zatwierdzone przez Insp. Fabryczny): do zapisywania dorosłych i małoletnich robotników i do zapisywania kar, szematy do zapisywania wypadków w fabryce, książki i druki, służące dla sądów pokoju i gminnych, Oświadczenia do weksli i t. p.